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Forældrene skal have tilbud om en plan for 
støtte under barnets anbringelse uden for hjem- 
met, inden der træffes afgørelse om at anbringe 
et barn. Det er vigtigt, at kommunerne gennem 
en sådan debat, som vi har her i dag, også får et 
klart signal fra Folketinget om, at vi mener det 
alvorligt, når der står i serviceloven, at kommu- 
nerne skal inddrage andre pårørende og nærtstå- 
ende personer i øvrigt i løsningen af problemer- 
ne. Her tænker vi på både bedsteforældre, onk- 
ler og tanter, gode naboer, sportslærere, musik- 
lærere, gode venner og deres forældre, osv., osv. 
Også familierådslagning og andre gode meto- 
der, som inddrager familie og nærmiljø, bør ta- 
ges langt mere i brug. 

Jeg synes, at de ting står tindrende klart efter 
debatten i dag, og jeg synes, det er et godt og 
klart signal at sende til kommunerne, at det er vi 
enige om, og vi ønsker altså, at det skal føres ud 
i virkeligheden. 

For Kristeligt Folkeparti virker det mest na- 
turligt og logisk, at man sætter ind og løser de 
problemer, der findes, så ikke alene barnet, men 
også hele familien, kommer på ret køl. Vi ved, at 
det betyder utrolig meget for børn, at deres for- 
ældre har det godt, og hvis man starter en fore- 
byggende indsats tidligt og massivt, kan man 
måske undgå en lang række af de anbringelser, 
der foretages i dag. Derfor er jeg også enig i, at 
hvis det forebyggende arbejde virkelig oppriori- 
teres massivt, kan der andre steder spares rigtig 
mange penge, som netop kan bruges på den 
forebyggende indsats. 

At børn fjernes, uden at man har stillet en 
diagnose af problemerne i familien, har vi det 
skidt med i Kristeligt Folkeparti, og jeg har kun- 
net høre af debatten i dag, at det er der mange 
andre der også har det skidt med. Vi kan ikke 
være bekendt at lade forældrene sejle deres egen 
sø, som vi gør i dag i langt over halvdelen af alle 
tilfælde, for det skader forældrene, og det ska- 
der børnene. Vi har ingen undersøgelser, der vi- 
ser, at det, vi gør for tiden, er særlig godt, og 
derfor må vi tage skeen i den anden hånd, sætte 
ind og tage fat på løsning af de problemer, der 
findes, og ikke bare vige udenom og sige: Jamen 
kommunerne finder nok på noget, eller også må 
vi bare fjerne børnene. 

Tak for en rigtig god debat og tak for opbak- 
ningen. Debatten var ikke bare god, men også 
engageret, og jeg ser optimistisk på, at vi får no- 
get i gang på grundlag af den. , . 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
19) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 151: 
Forslag til folketingsbeslutning om en miljø- 
lov for børn i daginstitutioner. 
Af Tove Videbæk (KRF) m.fl. 
(Fremsat 11/4 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
For bare et par uger siden behandlede Folketin- 
get et beslutningsforslag om et bedre fysisk og 
psykisk miljø for børn i daginstitutioner. Forsla- 
get var fremsat af Socialdemokratiet, og behand- 
lingen af forslaget varede godt 2 timer, så meget 
er altså allerede sagt i denne sag. 

Regeringen afviste forslaget, og vi afviser 
også det forslag, som nu er til behandling. 

Jeg kan gentage, at regeringen er tilhænger af, 
at det er kommunerne, der fastsætter de nærme- 
re rammer for dagtilbuddene, og at det defor . 
bør være kommunerne, der inden for lovgivnin- 
gens rammer definerer det lokale serviceniveau 
nærmere. Regeringen er tilhænger af, at det fort- 
sat skal være et lokalt kommunalt ansvar, at de 
fysiske og psykiske rammer for dagtilbuddene 
er i orden, og at det fortsat skal være kommu- 
nerne, der har tilsynsforpligtelsen med dagtil- 
buddene, og at det er kommunerne, der skal sik- 
re et ordentligt miljø for børnene i daginstitutio- 
nerne. Jeg kan også gentage, at der findes en 
lang række pjecer og rapporter, som kommuner 
og institutioner kan hente støtte i, når det hand- 
ler om at sikre miljøet i daginstitutionerne, men 


